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Punkt 1: Godkendelse af forslag til dagsorden

S2021-27357

Beslutning

Godkendt

Forvaltningen indstiller

At forslag til dagsorden godkendes.



Punkt 2: Beslutning om tilskud til kost og logi til fordrevne fra Ukraine

S2016-19375

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om og i hvilket omfang Odder Kommune skal yde tilskud til kost og logi til
fordrevne fra Ukraine.

 

Baggrund for sagen

Et bredt flertal af Folketingets partier indgik den 4. marts 2022 en aftale om at udarbejde en særlov, der skal hjælpe
fordrevne fra Ukraine. Særloven skal give ukrainerne mulighed for midlertidig opholdstilladelse i Danmark og adgang til
en række services som passende indkvartering og sociale ydelser.

 

Da særloven først skulle behandles og godkendes i Folketinget, inden den kunne træde i kraft, ville der være en kort
periode, hvor fordrevne ukrainere enten måtte søge asyl eller arrangere privat indkvartering i Danmark.

 

I den forbindelse tiltrådte Finansudvalget den 10. marts 2022 et aktstykke, der giver kommunerne mulighed for at give
tilskud til indkvartering og forplejning til personer, der er fordrevet fra Ukraine. Muligheden er senere blevet forlænget, så
den nu gælder frem til den 4. april 2022.

Aktstykket betyder, at kommunerne under ét kan få dækket udgifter til indkvartering og forplejning op til 500 kr. pr.
indkvarteret person pr. dag. Kommunerne vil blive kompenseret over bloktilskuddet på baggrund af en samlet opgørelse
for alle kommuner.

 

Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om og i hvilket omfang Odder Kommune skal dække udgifter til kost og logi til
ukrainere i Odder og til deres værtsfamilier.

 

Forvaltningens bemærkninger

Aktstykke nr. 213 og nr. 219 giver kommunerne mulighed for at yde indkvartering og forplejning til personer, der er
fordrevet fra Ukraine. Kommunerne kan yde tilskud op til 500 kr. pr. indkvarteret person pr. dag, og tilskuddet kan ydes i
perioden fra den 10. marts 2022 til den 4. april 2022. Der er mulighed for, at perioden vil blive forlænget.

Der er ikke fastsat landsdækkende regler for kommunernes tilskud.

 

Der kan ydes tilskud til ukrainerne og til de danske værtsfamilier.

 

Tilskud til ukrainere

Forvaltningen foreslår, at ukrainere i privat indkvartering kan få et tilskud svarende til grundydelsen for personer, der
opholder sig på et asylcenter. Grundydelsen dækker udgifter til mad og hygiejneartikler, og den udbetales til personer,
der ikke får gratis mad på asylcentret.

 



Grundydelsen er:

55,11 kr. pr. voksen pr. dag for personer, der ankommer uden ægtefælle eller samlever
43,63 kr. pr. voksen pr. dag for ægtefæller eller samlevende

Hertil kommer et forsørgertillæg til børn under 18 år, som også er indkvarteret:

64,30 kr. pr. barn pr. dag for det 1. og 2. barn
45,93 kr. pr. barn pr. dag for det 3. og 4. barn
Der betales ikke forsørgertillæg for mere end 4 børn

 

Som eksempel vil en voksen med to børn i så fald få udbetalt 183,71 kr. pr. dag, svarende til 5.511,30 kr. pr. måned.

 

Det bemærkes, at Odder Kommune ikke har mulighed for at undersøge, om ukrainerne har formue med fra Ukraine.

 

Tilskud til danske værtsfamilier

Forvaltningen foreslår, at danske værtsfamilier kan få et tilskud på 50 kr. pr. person pr. dag til indkvartering. Hvis
værtsfamilien betaler for kost til de ukrainske gæster, kan værtsfamilien også få udbetalt tilskuddet til mad og
hygiejneartikler i stedet for, at tilskuddet udbetales til ukrainerne.

 

I eksemplet med en voksen med to børn vil udgifterne til indkvartering være 150 kr. pr. dag, svarende til 4.500 kr. pr.
måned.

 

Odder Kommune vil i dette eksempel have en samlet udgift på 10.011,30 kr. pr. måned.

 

Tilskuddets varighed

Kommunerne har mulighed for at udbetale tilskud til ukrainerne og de danske værtsfamilier fra den dato, hvor ukrainerne
ankommer til Odder (fra den 10. marts 2022) og frem til, at de får opholdstilladelse og dermed ret til selvforsørgelses- og
hjemrejseydelse.

I praksis vil ukrainerne modtage engangshjælp fra den dato, de får dansk cpr-nummer, og resten af den indeværende
måned. Herefter vil de modtage selvforsørgelses- og hjemrejseydelse.

 

Forvaltningen foreslår, at tilskuddet udbetales fra den dato, hvor ukrainerne eller værtsfamilien henvender sig til
kommunen.

 

Ukrainere på turistvisum

Ukrainerne har ikke pligt til at søge opholdstilladelse i Danmark. De kan i stedet opholde sig i Danmark i tre måneder på
turistvisum, og i nogle tilfælde kan turistvisummet forlænges.

 



Det forventes, at muligheden for tilskud til indkvartering og forplejning fra kommunerne vil blive forlænget efter den 4.
april 2022. Det vil betyde, at ukrainere på turistvisum kan have ret til tilskuddet i hele den periode, hvor muligheden er
gældende.

 

Ukrainere, der ikke søger opholdstilladelse, bliver ikke omfattet af integrationsprogrammet i Danmark. Det betyder, at de
for eksempel ikke har mulighed for danskundervisning, og jobcentret kan ikke støtte og stille krav om, at de aktivt søger
job.

 

Registrering

Der er heller ikke fastsat landsdækkende regler for dokumentation og registrering af ukrainere og danske værtsfamilier.

 

Forvaltningen vil foreslå, at der oprettes et skema, hvor ukrainernes navne, pasnumre og opholdssteder registreres.
Tilsvarende skal navne, adresser og cpr-numre på de danske værtsfamilier registreres.

 

Forvaltningen vil også foreslå, at de danske værtsfamilier skal udfylde en tro- og love-erklæring i forbindelse med
indkvarteringen.

 

Erfaringer i Odder Kommune

Indtil videre har Odder Kommune kun fået forespørgsler om kompensation fra to værtsfamilier. Begge værtsfamilier er
herboende ukrainere, der huser familiemedlemmer. Ingen øvrige værtsfamilier har henvendt sig til kommunen.

 

Odder Kommune har ikke haft kontakt med alle de ukrainere, der opholder sig i kommunen. Men forvaltningen vurderer,
at der samlet set er mellem 55 og 70 ukrainere i Odder. Indtil videre har én ukrainer fået opholdstilladelse med visitation
til Odder Kommune.

 

Generelt om privat indkvartering og indkvartering på asylcenter

Generelt anbefaler forvaltningen, at ukrainerne indkvarteres på et asylcenter i stedet for at indkvarteres privat hos
frivillige, som ukrainerne ikke har en forudgående relation til. Det skyldes, at ukrainerne har adgang til flere rettigheder
og muligheder ved ophold på et asylcenter.

 

Ved indkvartering på et asylcenter får ukrainerne:

Indkvartering
Udbetaling af penge til mad - eller bespisningsordning
Udbetaling af "lommepenge" i form af en tillægsydelse for deltagelse i aktiviteter
Helbredstjek ved ankomst til asylcentret
Adgang til nødvendig sundhedsbehandling, herunder tandbehandling
Dækning af nødvendige sociale foranstaltninger
Adgang til undervisning af børn i den undervisningspligtige alder
Adgang til undervisning og aktivering af voksne og 17-årige efter tre måneders ophold (sandsynligvis ikke relevant
for denne målgruppe)

 



Ukrainere i privat indkvartering, der endnu ikke har fået opholdstilladelse, har ikke samme adgang til services som
borgere med opholdstilladelse. Det betyder, at denne gruppe selv skal betale for eksempelvis lægekonsultationer.

 

Hertil kommer, at Udlændingestyrelsen ikke kan garantere, at ukrainerne vil blive visiteret til samme kommune, når de får
opholdstilladelse i Danmark. Udlændingestyrelsen visiterer kun ukrainerne til samme kommune, hvis de har nær familie i
kommunen, eller de er kommet i job.

 

Sagens gang

Udvalget for Økonomi og Erhverv den 28. marts 2022
Kommunalbestyrelsen den 28. marts 2022

 

Forvaltningen indstiller

At kommunalbestyrelsen beslutter, at:

Der ydes tilskud til ukrainere svarende til grundydelsen ved ophold på et asylcenter og eventuelle
forsørgertillæg
Der ydes tilskud til danske værtsfamilier på 50 kr. pr. indkvarteret pr. dag
Der ydes tilskud fra den dato, der sker henvendelse til kommunen
Der ikke ydes tilskud til ukrainere, der opholder sig i Danmark på et turistvisum

 

Supplerende sagsfremstilling

Økonomi- og Erhvervsudvalgets indstilling vil foreligge til Kommunalbestyrelsens møde den 28. marts 2022.

Beslutning

Indstilles til godkendelse
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